CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 489/2023

EMENTA:   Solicita instalação de faixa de pedestre e sinalização de escola na Rua Dr.

Heleno de Freitas, próximo ao nº 95, no bairro Goiabal.

Senhor Presidente, apresento, a Vossa Excelência, a presente Indicação ao

Senhor Prefeito Municipal para que, por meio do setor competente, providencie a

instalação de uma faixa de pedestre e placa de sinalização de escola na Rua Dr. Heleno

de Freitas, próximo ao nº 95, no bairro Goiabal.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

A presente indicação é necessária e urgente, pois, de acordo com reclamações

dos moradores, a rua não dispõe de faixas de pedestres e sinalização de escola adequada,

sendo que por ela trafega grande quantidade de pedestres, principalmente crianças, visto

que próximo ao local funciona uma escola de Educação Infantil, aumentando os riscos de

acidentes de trânsito.

BARRA MANSA, 27 DE SETEMBRO DE 2023.

http://www.barramansa.rj.leg.br/